
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  18/19  del  02/05/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PRIMA VARIAZIONE DEL PIANO DEGLI   

INVESTIMENTI  2019  - 2021 DELL'AZIENDA. 

 

Servizio proponente: 2 DIRETTORE GENERALE 

 

Presidente:Marco Moretti 
 
Segretario:Francesco Piarulli 

 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Simone Consani, 

              Francesco Di Bartolo, Sara Garofalo, Vincenzo Zampi  
 

Assenti: Anna Maria Beligni, Claudio Cozzi Fucile 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la propria Deliberazione n. 82 del 21 dicembre 2018 recante “Atti di 

programmazione per il triennio 2019/2021: Piano di attività, Bilancio previsionale 

economico, Piano degli investimenti 2019-2021, Programma di attività contrattuale 

2019, Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e Budget 2019: 

approvazione”; 

 

 Vista la propria Deliberazione n. 17 del 2 maggio 2019 recante “Bilancio di Esercizio 

2018 dell’Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario: Approvazione”;  

 

 Preso atto che in sede di elaborazione del Bilancio di esercizio 2018 si è proceduto alla 

verifica e rendicontazione dell’attuazione degli interventi contenuti nel Piano degli 

Investimenti alla data del 31 dicembre 2018 e che al termine di tale attività è emersa la 

necessità di procedere con una variazione del Piano degli investimenti 2019-2021 

approvato con la sopra menzionata Deliberazione n. 82/2018: 

 

 Considerato, in particolare, che con la variazione del PDI di cui si tratta si procede: 

 

- alla riprogrammazione degli interventi avviati nel corso dell’esercizio 2018 e riferiti al 

PDI 2018-2020 e non ancora conclusi alla data del 31.12.2018; 

- alla riprogrammazione degli interventi avviati anteriormente all’esercizio 2018 e non 

ancora conclusi alla data del 31.12.2018; 

- alla riallocazione delle risorse dovute alle economie generate dagli interventi conclusisi 

nel corso dell’esercizio 2018, per un importo complessivo di € 226.424,39; 

 

 Visto, pertanto, lo schema di Prima variazione del Piano degli Investimenti 2019-2021, 

elaborato dal Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie che, in numero di 21 

(ventuno) pagine complessive, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione, composta da: 

  

a) Prospetto riepilogativo (Allegato A), 

 

b) Relazione alla I variazione Piano degli Investimenti 2019-2021 (Allegato B) 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

c) Tabella predisposta ai sensi dell’allegato n. 4 - Delibera di Giunta Regionale n. 13 del 

14/01/2013 (Allegato C);  

 
 Richiamati gli articoli 10 quinquies, comma 4 e 10 septies, comma 4 della L.R.T. n. 

32/2002, come modificata dalla L.R. n. 26/2008, che attribuiscono rispettivamente alla 

Conferenza Regionale DSU e al Consiglio Regionale degli Studenti la funzione di 

esprimere pareri sul Piano degli Investimenti dell’Azienda; 

  

 Preso atto che la Conferenza Regionale per il diritto allo studio ha rilasciato nella propria 

seduta del 23 aprile 2019, il parere sulla proposta di Prima variazione del Piano degli 

Investimenti 2019-2021, come attestato dalla nota del Settore Diritto allo studio 

universitario e sostegno alla ricerca della Direzione Cultura e Ricerca, acquisita al 

Protocollo aziendale in data 24 aprile 2019, al numero 7522/19;  

 

 Preso atto che il Consiglio Regionale degli Studenti ha rilasciato nella propria seduta del 

2 maggio2019, il parere sulla proposta di Prima variazione del Piano degli Investimenti 

2019-2021;  

 

 Ritenuto pertanto sussistere le condizioni previste dalla normativa vigente che 

consentono di procedere all’approvazione della prima variazione del Piano degli 

Investimenti 2019 – 2021 dell’Azienda;  

 

 Dato atto infine che, in ragione del contenuto della predetta variazione come sopra 

illustrato, non si determina la necessità di procedere ad adeguare il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 ed Elenco annuale dei lavori 2019 di cui 

all’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., in quanto non è previsto 

l’inserimento di nuovi appalti di lavori d’importo superiore a € 100.000,00, mentre si 

renderà necessario adeguare il Programma dell’attività contrattuale per l’anno 2019 di 

cui all’art. 29 della Legge Regionale 13 luglio 2007 n. 38 e ss.mm.;  

 

A voti unanimi   

 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Prima variazione del Piano degli 

Investimenti 2019 – 2021 dell’Azienda, elaborata dal Servizio Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie che, in numero di 21 (ventuno) pagine, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente Deliberazione e composta da 

 

a) Prospetto riepilogativo (Allegato A), 

 

b) Relazione alla I variazione Piano degli Investimenti 2019-2021 (Allegato B);  

 

c) Tabella predisposta ai sensi dell’allegato n. 4 - Delibera di Giunta Regionale n. 13 del 

14/01/2013 (Allegato C);  

 

2. Di dare atto che, in ragione della natura della variazione di cui al presente atto non si 

determina la necessità di procedere ad adeguare il Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2019-2021 ed Elenco annuale dei lavori 2019 di cui all’art. 21 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm., in quanto non è previsto l’inserimento di nuovi appalti di 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

lavori d’importo superiore a € 100.000,00, mentre si renderà necessario adeguare il 

Programma dell’attività contrattuale per l’anno 2019 di cui all’art. 29 della Legge 

Regionale 13 luglio 2007 n. 38 e ss.mm., nei modi e tempi indicati dalla predetta 

disposizione normativa; 

3. Di trasmettere la presente Deliberazione alla Regione Toscana per l’adozione dei 

provvedimenti di propria competenza; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo on line dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-05-07T13:20:22+0000


		2019-05-07T13:44:12+0000




